Л « ™ ™ 1даГАЛЬНАЯ Заявитель:
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖ БА Q 0 0  «Первая Сервисная Компания»

УПРАВЛЕНИЕ 450078, г. Уфа, ул. Владивостокская, д.

Федеральной антимонопольной службйА» °Ф ^
по Республике Баш коргосган e-mail: 'U

ул. Пушкина. 95, г. Уфа. 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

На №

Организатор торгов:
АО «Башкиравтодор»
450078, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128А
e-mail: zakup@ avtodor.rbinfo.ru

от

РЕШ ЕНИЕ №  319 -18Л/18
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Первая Сервисная

Компания» на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц»

11.09.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии:
заместитель руководителя Управления

Федеральной ангиминоиильнои елужбы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

начальник отдела антимонопольного контроля
то) я Федеральной антимонопольной службы по
Pei

й специалист-эксперт отдела антимонопольного
ко) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан, в присутствии от Заявителя -
директора зо доверенности от 11.09.2018
б/н, в присутствии от Заказчика -  по доверенности от
08.06.2018 } рассмотрев жалобу ООО «Первая Сервисная

0151878

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:zakup@avtodor.rbinfo.ru

2

Компания» от 04.09.2018 вх. № 12705 на действия АО «Башкиравтодор» при
проведении запроса предложений на право заключения договора поставки
запасных частей, узлов и агрегатов для авгомобюилей КАМАЗ для нужд
филиалов АО «Башкиравтодор», извещение № 31806878081, в соответствии
со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 №  135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Ф едеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО «Первая Сервисная Компания» от
04.09.2018 вх. №  12705 на действия АО «Башкиравтодор» при проведении
запроса предложений на право заключения договора поставки запасных
частей, узлов и агрегатов для автомобюилей КАМ АЗ для нужд филиалов АО
«Башкиравтодор», извещение № 31806878081.

Из жалобы следует, что, по мнению заявителя, при составлении
документации о закупке Организатором торгов были нарушены п. 3. ч. 3 ст. 3.4. и
ч. 5 ст. 3 Ф едерального закона от 18.07.2011 №  223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон №  223-
ФЗ).

Заказчик с доводами жалобы не согласен и указал, что при составлении
документации о закупке действовал в соответствии с ч. 3 ст. 4 Ф едерального
закона от 31.12.2017 № 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Закон №  505-ФЗ).

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ их в заседании,
Комиссия Баш кортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Ф едерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Ф едеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое

V

обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов,
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены
в результате наруш ения порядка организации и проведения торгов; акты и
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющ ей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающ ий перечень
процедур в соответствующ ей сфере строительства.

Организатор закупки — АО «Башкиравтодор» осуществляет закупочную
деятельность в соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг
Акционерного общества «Башкиравтодор», утвержденного Советом
директоров АО «Башкиравтодор» от 13.06.2018 (далее -  Положение о
закупках).

31.08.2018 заказчик разместил на сайте http://zakupki.gov.ru/ информацию
о проведении запроса предложений на право заключения договора поставки
запасных частей, узлов и агрегатов для автомобюилей КАМАЗ для нужд
филиалов АО «Баш киравтодор», извещение № 31806878081.

Максимальная цена договора в соответствии с Документацией о закупке
составляет 50 000 000, 00 рублей с учетом НДС 18%.

Согласно п.п.9 п. 3.1 Информационной карты Документации о закупке,
Заказчик установил к участникам требование о необходимости являться
субъектами малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 3.4. Закона 223-ФЗ, Заказчик при
осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства размещает в единой информационной системе
извещение о проведении запроса предложений в электронной форме не менее
чем за пять рабочих дней до дня проведения такого запроса предложений.
При этом начальная (максимальная) цена договора не должна превышать
пятнадцать миллионов рублей.

По мнению заявителя, установление Организатором торгов
максимальной цены договора в размере пятьдясят миллионов рублей для
закупки в форме запроса предложений нарушает п. 3 ч. 3 ст. 3.4. Закона 223-
ФЗ, так как проведение такой формы закупки для субъектов малого и
среднего предпринимательства возможно только в случае, если начальная
(максимальная) цена не превышает пятнадцать миллионов рублей.

Помимо этого, Заявитель считает, что перечисленные в п. 11.5.
Информационной карты Документации о закупке случаи, когда Заказчик
вправе отказаться от заключения договора не соответстуют требованию об

3

http://zakupki.gov.ru/

4

отмене закупки, содержащемуся в ч. 5 ст. 3 Закона № 223-ФЗ.
В п. 11.5. Информационной карты Документации о закупке указано, что

Заказчик вправе отказаться от заключения договора в следующих и иных
случаях:
- при представлении победителем закупки (участником закупки, с которым
заключается договор) недостоверных сведений в ходе проведения закупки;
- если до подведения итогов закупочной процедуры у Заказчика отпала
необходимость в приобретении закупаемых товаров, работ услуг (в связи с
изменением потребности в товарах, работах, услугах, их характеристиках,
объемах, при иных обстоятельствах);
- при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, влияющих на
целесообразность заключения договора.

Вместе с тем, согласно ч. 5 ст. 3.2. Закона №  223-ФЗ, Заказчик вправе
отменить конкурентную закупку по одному и более предмету закупки (лоту)
до наступления даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в
конкурентной закупке.

В ответ на вышеуказанные доводы Заявителя, Организатор торгов
пояснил, что осущ ествляет деятельность в соответствии с действующим
Положением о закупках, что не противоречит Закону №  505-ФЗ.

Согласно п. 8.4. Положения о закупках в случае, если начальная
(максимальная) цена договора на поставку товаров, выполнения работ,
оказания услуг не превышает 200 млн. рублей и указанные товары, работы,
услуги в Перечень, то закупки таких товаров, работ, услуг осуществляются
исключительно у субъектов малого и среднего предпринимательства.

В соответствии с п. 7.3.1 Положения о закупках, Заказчик вправе
отказаться от проведения запроса предложений в лю бое время со дня его
объявления, в том числе после окончания срока подачи заявок участников, а
также вскрытия заявок участников, но до принятия решения ЗК о результатах
процедуры запроса предложений.

Комиссией установлено, что Документация о закупке составлена
согласно Положению о закупках, утвержденному Советом директоров АО
«Башкиравтодор» от 13.06.2018.

Согласно ч. 3 ст. 4 Закона № 505-ФЗ, положения о закупке должны быть
приведены в соответствие с требованиями Закона № 223-ФЗ (в
редакции Закона №  505-ФЗ), утверждены и размещены в единой
информационной системе не позднее 1 января 2019 года.

Таким образом, Положение о закупках товаров, работ, услуг
Акционерного общ ества «Башкиравтодор» по состоянию на момент
рассмотрения жалобы не противочерит Закону №  223-ФЗ.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 ФЗ «О защ ите конкуренции» по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в

5

случае установления иных, не являющихся предметом обжалования
нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего
Федерального закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «Первая Сервисная
Компания» от 04.09.2018 вх. № 12705 на действия АО «Башкиравтодор» при
проведении запроса предложений на право заключения договора поставки
запасных частей, узлов и агрегатов для автомобюилей КАМАЗ для нужд
филиалов АО «Башкиравтодор», извещение № 31806878081, является
необоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕ Ш И Л А :

Признать жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» от 04.09.2018 вх.
№ 12705 на действия АО «Башкиравтодор» при проведении запроса
предложений на право заключения договора поставки запасных частей, узлов
и агрегатов для автомобюилей КАМАЗ для нужд филиалов АО
«Башкиравтодор», извещение № 31806878081, необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии